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Gesetzblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2022 Verkündet am 6. Dezember 2022 Nr. 130 

 

Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes  
der Freien Hansestadt Bremen 

für das Haushaltsjahr 2022 

Der Senat verkündet das nachstehende, von der Bürgerschaft (Landtag) 
beschlossene Gesetz: 

Artikel 1 

Das Haushaltsgesetz der Freien Hansestadt Bremen für das Haushaltsjahr 2022 
vom 14. Dezember 2021 (Brem.GBl. S. 838) wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe „6 495 003 080 Euro“ durch die Angabe 
„6 706 600 320 Euro“ ersetzt und die Angabe „565 894 000 Euro“ durch die 
Angabe „640 894 000 Euro“ ersetzt. 

2. In § 2 Absatz 1 wird die Angabe „232 372 560 Euro“ durch die Angabe 
„32 652 350 Euro“ ersetzt. 

Artikel 2 

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2022 in Kraft. 

Bremen, den 22. November 2022 

Der Senat 
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Anlage 

NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 

der Freien Hansestadt Bremen (Land) für das Haushaltsjahr 

2022 

GESAMTPLAN 

Haushaltsübersicht Finanzierungsübersicht 

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme  

nach Artikel 131a BremLV  

Kreditfinanzierungsplan 

Tilgungsplan 
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FREIE HANSESTADT BREMEN (LAND) 

Nachtragshaushalt 2022 - Haushaltsübersicht - Zusammenstellung der 
Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 

Einnahmen 

Einzel- 

plan 

 
Bezeichnung 

Änderung des Anschlages 
Änderung der 

Verpflichtungsermächtigung 

von TEUR um TEUR auf TEUR von TEUR um TEUR auf TEUR 

 

Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, 
      

00 Europa, Bundesang., Datenschutz, 36.254 0 36.254 - - - 

 Inneres, Frauen, Staatsgerichtshof       

01 Justiz und Verfassung 49.439 0 49.439 
- - - 

02 Kinder und Bildung, Kultur, 134.268 0 134.268    

 Wissenschaft    - - - 

03 Arbeit, Versorgung und Integration 45.523 0 45.523  
- 

 
- 

 
- 

04 Jugend, Soziales, Integration 338.976 0 338.976 
 

- 

 

- 

 

- 

05 Gesundheit und Verbraucherschutz 11.609 0 11.609 
- - - 

06 Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, 

Stadtentwicklung und Wohnungsbau 

87.549 0 87.549  

- 

 

- 

 

- 

07 Wirtschaft 57.873 0 57.873 
- - - 

08 Häfen 15.773 0 15.773 
- - - 

09 Finanzen 5.717.738 211.597 5.929.335 
- - - 

Summe der Einnahmen 6.495.003 211.597 6.706.600 - - - 

 
Ausgaben 

Einzel- 

plan 

 
Bezeichnung 

Änderung des Anschlages 
Änderung der 

Verpflichtungsermächtigung 

von TEUR um TEUR auf TEUR von TEUR um TEUR auf TEUR 

 
Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, 

   5.603 0 5.603 

00 Europa, Bundesang., Datenschutz, 410.300 0 410.300    

 Inneres, Frauen, Staatsgerichtshof       

01 Justiz und Verfassung 199.414 0 199.414 9.102 0 9.102 

02 Kinder und Bildung, Kultur, 1.476.583 0 1.476.583 86.350 0 86.350 

 Wissenschaft       

03 Arbeit, Versorgung und Integration 79.741 0 79.741 17.320 0 17.320 

04 Jugend, Soziales, Integration 736.177 0 736.177 
 

0 0 

05 Gesundheit und Verbraucherschutz 87.854 0 87.854 
 

0 0 

06 Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, 210.614 0 210.614 145.419 0 145.419 

 Stadtentwicklung und Wohnungsbau       

07 Wirtschaft 93.164 0 93.164 52.300 0 52.300 

08 Häfen 119.029 0 119.029 8.000 0 8.000 

09 Finanzen 3.082.126 211.597 3.293.724 241.800 75.000 316.800 

Summe der Ausgaben 6.495.003 211.597 6.706.600 565.894 75.000 640.894 
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FREIE HANSESTADT BREMEN 

FINANZIERUNGSÜBERSICHT 2022 
(Mio. €) 

I. Ermittlung des Finanzierungssaldos  
Änderung des Anschlags 
von um auf 

 Einnahmen 
-ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, 
Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines 
kassenmäßigen Fehlbetrages sowie interne haushalts- 
technische Erstattungen- 

4.873,4 400,7 5.274,1 

 

Ausgaben 
-ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen 
aus Rücklagen, Einnahmen aus kassen- mäßigen 
Überschüssen sowie interne haushaltstechnische 
Erstattungen- 

5.134,3 211,6 5.345,9 

 
Finanzierungssaldo -260,9 189,1 -71,8 

II. Deckung des Finanzierungssaldos 
   

 
1. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 232,4 -199,7 32,7 

 1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 1.587,4 -199,7 1.387,7 
 1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 1.355,1  1.355,1 

 
2. Rücklagenbewegung 28,5 10,6 39,2 

 2.1 Entnahmen aus Rücklagen 29,0 10,6 39,6 
 2.2 Zuführungen an Rücklagen 0,4  0,4 

 
3. Abwicklung der Vorjahre 0,0 

 
0,0 

 3.1 Einnahmen aus Überschüssen 0,0  0,0 
 3.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0,0  0,0 

 
4. Haushaltstechnische Erstattungen 0,0 

 
0,0 

 4.1 Einnahmenseite 5,2  5,2 
 4.2 Ausgabenseite 5,2  5,2 

 
Finanzierungssaldo (Summe 1 bis 4) 260,9 -189,1 71,8 

 

Abweichungen in den Salden durch Runden 
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FREIE HANSESTADT BREMEN 

Ableitung der zulässigen 
Kreditaufnahme nach Art. 

131a BremLV 
(Mio. €) 

        Änderung des Anschlags 
 von um auf 

Strukturelle Nettokreditaufnahme 0,0 
 

0,0 

 
Bereinigungen gem. § 18 LHO 

   

1. Finanzielle Transaktionen 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 LHO) 

18,0 
 

18,0 

1.1 Einnahmen 3,5  3,5 
1.2 Ausgaben 21,5  21,5 

2. Steuerabweichungskomponente inkl. 
Steuerrechtsänderungen 

(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 

-0,1 -371,0 -371,1 

3. Ex-ante Konjunkturbereinigung 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 

10,0 
 

10,0 

4. Bremer Kapitaldienstfonds (Auflösung ab 2020) 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 LHO) 

0,0 
 

0,0 

5. Eigenbetriebe u. sonst. Sondervermögen 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 LHO) 

0,0 
 

0,0 

6. Hinzurechnungen gem. Art. 131a Abs. 5 
BremLV 

(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 LHO) 

0,0 
 

0,0 

 
Kreditaufnahme 

   

Corona-bedingte Kreditaufnahme nach Art. 
131a Abs. 3 Satz 1 BremLV 

284,5 171,4 455,8 

Zulässige Nettokreditaufnahme 312,4 -199,7 112,7 

Veranschlagte Nettokreditaufnahme 232,4 -199,7 32,7 

 
Über-/Unterschreitung d. zulässigen 
Nettokreditaufnahme 

 
80,0 

  
80,0 

davon: 
Tilgung gem. Sanierungsverpflichtung (§ 18d LHO) 

-80,0 
 

-80,0 
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FREIE HANSESTADT BREMEN 

KREDITFINANZIERUNGSPLAN 2022 
(Mio. €) 

Änderung des Anschlags 
 von um auf 

I. Kredite am Kreditmarkt    

- Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 1.587,4 -199,7 1.387,7 

- Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 1.355,1 
 

1.355,1 

Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 232,4 -199,7 32,7 

 
 

II. Kredite im öffentlichen Bereich 

   

 
Einnahmen aus Krediten aus dem öffentlichen Bereich 

 
0,0 

  
0,0 

Ausgaben zur Schuldentilgung im öffentlichen Bereich 2,5 
 

2,5 

Netto-Neuverschuldung im öffentlichen Bereich -2,5 
 

-2,5 
 

 

Abweichungen in den Summen durch Runden 
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Anlage 2 

Tilgungsplan 

Die Nettokreditaufnahme gemäß § 16 Absatz 2 Haushaltsgesetz von insgesamt 
455 832 300 Euro ist beginnend im Jahr 2024 über den Zeitraum von 29 Jahren mit 
einer Rate in Höhe von 15 195 000 Euro p.a. sowie einer Schlussrate in Höhe von 
15 177 300 Euro im letzten Jahr zu tilgen. 

Unterzeichner: Senatskanzlei Bremen
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NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 
der Freien Hansestadt Bremen (Land)

für das Haushaltsjahr 

2022 

ÜBERSICHTEN 

Gruppierungsübersicht 
Funktionenübersicht 
Haushaltsquerschnitt 



Einnahmen

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben     3.142.664.490      347.622.860    3.490.287.350
sowie EU - Eigenmittel

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-        99.708.630 0       99.708.630
dienst und dgl.

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit     1.392.496.850       53.056.710    1.445.553.560
Ausnahme für Investitionen

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahme, aus Zuweisungen u.     1.860.133.110 -189.082.330    1.671.050.780
Zuschüssen für Investitionen, bes. Finanzierungse.

Summe der Einnahmen

______________________________________________________

   6.495.003.080      211.597.240   6.706.600.320 
__________________________________________________________________________________________________________

__

Ausgaben

4 Personalausgaben       828.576.650 0      828.576.650

5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für     2.218.601.610 0    2.218.601.610
Schuldendienst

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit       707.186.050 0      707.186.050
Ausnahme für Investitionen

7 Baumaßnahmen        15.155.380 0       15.155.380

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und       271.130.590 0      271.130.590
Investitionsförderungsmaßnahmen

9 Besondere Finanzierungsausgaben     2.454.352.800      211.597.240    2.665.950.040
______________________________________________________

Summe der Ausgaben    6.495.003.080       211.597.240     6.706.600.320
____________________________________________________________________________________________________________

N A C H T R A G S H A U S H A L T   2022 FREIE HANSESTADT BREMEN

G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T (LAND)

HAUPT- BEZEICHNUNG ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES
GRUPPE von EUR um EUR auf EUR

1 2 3 4 5



Einnahmen

0       117.517.170 0

1       118.036.240 0

2       381.723.490 0

3        14.194.130 0

4        16.795.000 0

5         2.210.000 0

6        45.189.740 0

7        34.915.410 0

8

Allgemeine Dienste

Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angeleg. 

Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 

Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung

Wohnungswesen,Städtebau,Raumordnung u. komm. 

Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 

Verkehrs- und Nachrichtenwesen

Finanzwirtschaft     5.764.421.900       211.597.240

     117.517.170 

     118.036.240 

     381.723.490 

      14.194.130 

      16.795.000 

       2.210.000 

      45.189.740       

34.915.410    

5.976.019.140
______________________________________________________

Summe der Einnahmen    6.495.003.080       211.597.240    6.706.600.320
____________________________________________________________________________________________________________

Ausgaben

0       978.638.270 0

1       603.362.730 0

2       139.146.240 0

3       114.691.230 0

4        17.727.850 0

5         4.900.300 0

6        90.575.300 0

7        48.737.450 0

8

Allgemeine Dienste

Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle Angeleg. 

Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarktpolitik 

Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung

Wohnungswesen,Städtebau,Raumordnung u. komm. 

Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstleistungen 

Verkehrs- und Nachrichtenwesen

Finanzwirtschaft     4.497.223.710      211.597.240

     978.638.270 

     603.362.730 

     139.146.240 

     114.691.230 

      17.727.850 

       4.900.300 

      90.575.300 

      48.737.450    

4.708.820.950
______________________________________________________

Summe der Ausgaben    6.495.003.080       211.597.240     6.706.600.320
____________________________________________________________________________________________________________

N A C H T R A G S H A U S H A L T   2022 FREIE HANSESTADT BREMEN

F U N K T I O N E N Ü B E R S I C H T (LAND)

FKZ BEZEICHNUNG ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES
von EUR um EUR auf EUR

1 2 3 4 5

Gemeinschaftsd.

Gemeinschaftsd.



0 Allgemeine Dienste -  13,82  52,15   1,24   0,72 - 1,35  31,96  10,53   5,75 117,52

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle - 0,13 - 0,04   0,02 - -  79,10   0,06 -  79,36

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmark - 9,02 - 0,26   0,01 - 0,01 339,24  32,82   0,27 381,62

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung   6,32 7,03   0,25 0,05   0,00 - -   0,52   0,02 -  14,19

4 Wohnungswesen,Städtebau,Raumordnung u. komm. Gemei - 3,35 - 0,20   0,00 - -   5,62 - - 9,17

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten - 0,02 - - - - - 0,28 - - 0,31

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstl - - - - - - - 0,15   4,79 - 4,94

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen - 0,12   0,05   0,00 - - - 9,69 - - 9,87

8 Finanzwirtschaft 3483,97 0,53 - 0,09   0,22 - 4,77 923,68   0,27 - 4413,52

Insgesamt 3490,29  34,01  52,46 1,88   0,98 - 6,13 1390,24  48,50   6,02 5030,50

Haushaltsquerschnitt 2022

Gliederung der Einnahmen der Freien Hansestadt Bremen nach Funktionen und Gruppen

in Mio EUR

Einnahmen der laufenden Rechnung

Steuern Ge- Geld- Sonstige Ein-         Zinseinnahmen        Zuweisungen für Schul- Summe

und bühren strafen Verwal- nahmen laufende Zwecke den- Spalten

steuer- und tungs- aus wirt- aus aus von von dienst- 3-12

F ähnliche Geld- ein- schaft- öffentl. sonstigen öffentl. sonstigen hilfen

Ab- bußen nahmen licher Bereichen Bereichen Bereichen Bereichen

K Funktionen gaben Tätigkeit

Z 011-099 111 112 113-119 12 15 16 21 27 22 -

23 28 26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



- - - - - - - - -  117,52 - - -  117,52 - -  117,52 0

- 3,00 - - -  35,68 - -  38,68  118,04 - - -  118,04 - -  118,04 1

- -   0,10 - - - - - 0,10  381,72 - - -  381,72 - -  381,72 2

- - - - - - - - - 14,19 - - -   14,19 - - 14,19 3

- - - - - 7,63 - -   7,63 16,80 - - -   16,80 - - 16,80 4

- - - - - 0,40   1,50 - 1,90 2,21 - - -    2,21 - -    2,21 5

- -   0,72 - -  16,04  23,48 -  40,25 45,19 - - -   45,19 - -   45,19 6

- - - - -  25,05 - -  25,05 34,92 - - -   34,92 - -   34,92 7

- -   0,43 - 1387,72 - -   0,80 1388,95 5802,48  39,59    4,52  129,43 5971,02 8

- 3,00   1,25 - 1387,72  84,80  24,98   0,80 1502,56 6533,06  39,59    4,52  124,22 6706,60

Haushaltsquerschnitt 2022

Gliederung der Einnahmen der Freien Hansestadt Bremen nach Funktionen und Gruppen

in Mio EUR

  Einnahmen der Kapitalrechnung       Zu- Besondere       Zu-     Verrechnungen       Zu-

sammen Finanzierungseinnahmen sammen sammen

Veräuß-          Darlehens-           Schulden-      Zuweisungen u. Zu-  sonstige Summe Summe Ent- Über- Summe Summe mit inner- Ein-,

erungs-           rückflüsse aufnahmen  schüsse für Invest.    Ein-   Spalten   Spalten   nahmen   schüsse   Spalten   Spalten   Bremer-     halb   nahmen

erlöse aus aus aus aus von von  nahmen 14-21 13+22 Rück- a.Vorjahr 24+25 23+26 haven Bremens ins-

öffentl. sonstigen öffentl. sonstigen öffentl. sonstigen Kapital- lagen Globale gesamt F

Bereichen Bereichen Bereichen Bereichen Bereichen Bereichen rechnung Mehr-/

Minder- K

einn.

13 17 14 31 32 33 34 29 - - 35 36 - - 387 380 - Z

18 37 389 381

386

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

384

-

-  39,59

 39,59  6572,65

 5842,07



0 Allgemeine Dienste 731,44 210,85 - -   7,25   0,34 - 1,31   0,05   9,90 961,14

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle  24,77   4,91   0,04 - 2,00   0,22 -  27,59   0,42 460,71 520,66

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmark   5,75  27,38 - - 5,26   0,91 -  32,14   0,55  63,04 135,02

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung  11,42  20,75 - - 0,73  17,86 - 0,08   2,98  10,97  64,79

4 Wohnungswesen,Städtebau,Raumordnung u. komm. Gemei   6,88   4,48 - - - - - -   6,03 -  17,39

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten - 0,57 - -   0,92   0,15   0,00 - 0,04   0,06 1,74

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe und Dienstl - 2,10 - -   0,99   2,11 - -  16,49  10,94  32,62

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen   0,93 1,67 - - -   0,76 - -  11,49   0,26  15,10

8 Finanzwirtschaft  47,39  13,04   0,25 575,00  12,45 - - - - - 648,13

Insgesamt 828,58 285,74   0,29 575,00  29,60  22,33   0,00  61,11  38,04 555,90 2396,60

Haushaltsquerschnitt 2022

Gliederung der Ausgaben der Freien Hansestadt Bremen nach Funktionen und Gruppen

in Mio EUR

Ausgaben der laufenden Rechnung

Per- Sach-          Zinsausgaben    Zuweisungen für Schul- Renten- Zu- Sonstige Summe

sonal- liche laufende Zwecke den- und schüsse Zu- Spalten

aus- Verwal- an an an an dienst- Unter- an schüsse 3-12

F gaben tungs- öffentl. sonstige öffentl. sonstige hilfen stüt- Unter-

aus- Be- Be- Be- Be- zungen nehmen

K Funktionen gaben reiche reiche reiche reiche

Z 4 51-54 56 57 61 67 62 681 682 684 -

63 66 683 685

687 686

688

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



  2,36 -  10,11   0,46   4,52   0,03   0,01 - -  17,50 978,64 - - - - 978,64 - -  978,64 0

  0,51 - 1,58 - 0,66  60,95  19,00 - -  82,70 603,36 - - - - 603,36 - -  603,36 1

  0,01 - 0,03 - -   4,09 - - -   4,13 139,15 - - - - 139,15 - -  139,15 2

  0,86 - 0,31   0,01 -  48,73 - - -  49,91 114,69 - - - - 114,69 - -  114,69 3

- - 0,33 - - - - - -   0,33  17,73 - - - -  17,73 - - 17,73 4

- - -   0,40 - 2,77 - - -   3,17   4,90 - - - -   4,90 - -    4,90 5

  0,15 - 0,01 -  10,75  46,64 - -   0,40  57,95  90,58 - - - -  90,58 - -   90,58 6

 11,26 - 0,89   2,60 0,87  18,01 - - -  33,63  48,74 - - - -  48,74 - -   48,74 7

- - - -  36,87 - -   2,50   0,30  39,67 687,80 1355,07   0,44 186,87 1542,37 2230,18  528,63 1950,01 4708,82 8

 15,16 -  13,27   3,46  53,67 181,21  19,01   2,50   0,70 288,99 2685,58 1355,07   0,44 186,87 1542,37 4227,96  528,63 6706,60

Haushaltsquerschnitt 2022

Gliederung der Ausgaben der Freien Hansestadt Bremen nach Funktionen und Gruppen

in Mio EUR

   Ausgaben der Kapitalrechnung       Zu-    Besondere Finanzierungsausgaben       Zu-     Verrechnungen       Zu-

sammen sammen sammen

Bau- Erwerb Erwerb      Zuweisungen für Zu- Dar- Til- Sonstige Summe Summe Tilg- Zufüh- Deckung Summe Summe mit innerhalb Aus-

maß- von von Investitionen  schüsse lehen gungs- Aus- Spalten Spalten ungs- rungen von Fehl- Spalten Spalten Bremer- Bremens gaben

nahmen unbe- beweg- an an für aus- gaben 14-22 13+23 aus- an beträgen 25-27 24+28 haven insge-

weg- lichen Gebiets- Sonstige Investi- gaben der gaben Rück- Globale samt F

lichen Sachen körper- tionen an Kapital- an lagen Mehr-/

Sachen schaften öffentl. rech- sonstige Minder- K

Bereiche nung Bereiche ausg.

7 82 81 881-883 884-889 89 85 58 69 - - 59 91 96 - - 985 980 - Z

86 83 97 988
98487
986

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

981

1950,01
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PGR 93.01.01 Steuern, steuerabhängige Einn./Ausg. (L) 
Die kameralen Änderungen der Steuern und steuerabhängigen
Einnahmen 2022 haben keine Auswirkungen auf die Darstellung im 
Produktgruppenhaushalt.

PGR 95.01.01 Bremen-Fonds (L)
Die kameralen Änderungen 2022 haben keine Auswirkungen auf die 
Darstellung im Produktgruppenhaushalt.

PGR 93.01.02 Kredite, zentrale Zinseinn./-ausgaben (L) 
Die kameralen Änderungen der Kreditaufnahmen 2022 haben keine 
Auswirkungen auf die Darstellung im Produktgruppenhaushalt.
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NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN
der Freien Hansestadt Bremen

(LAND)

für das Haushaltsjahr

2022

Einzelpläne



Kapitel 0970 Steuern

Einnahmen

011 01-3 821 Lohnsteuer    2.575.032.080       17.018.970    2.592.051.050

93.01.01 900

011 02-1 821 Bundesanteil an der Lohnsteuer -1.094.388.630 -7.233.070 -1.101.621.700

93.01.01 900

011 03-0 821 Gemeindeanteil Bremens an der Lohnsteuer -334.625.790 -2.211.620 -336.837.410

93.01.01 900

011 04-8 821 Gemeindeanteil Bremerhavens an der Lohnsteuer -51.629.020 -341.230 -51.970.250

93.01.01 900

011 05-6 821 Lohnsteuerzerlegungsanteile (Land und Gemeinden) -389.756.440 -8.249.130 -398.005.570

93.01.01 900

011 06-4 821 Gemeindeanteil Bremens an der Lohnsteuerzerlegung       88.085.050        1.864.310       89.949.360

93.01.01 900

011 07-2 821 Gemeindeanteil Bremerhaven an der Lohnsteuer-       13.590.540          287.640       13.878.180

93.01.01 900 zerlegung

011 08-0 821 Anteil des Landes an Bundeszahlungen im -243.518.140 -8.021.110 -251.539.250

93.01.01 900 Familienleistungsausgleich

011 09-9 821 Gemeindeanteil Bremens an den Bundes-       55.035.160        1.812.780       56.847.940

93.01.01 900 zahlungen im Familienleistungsausgleich

011 10-2 821 Gemeindeanteil Bremerhavens an den Bundes-        8.491.310          279.690        8.771.000

93.01.01 900 zahlungen im Familienleistungsausgleich

012 01-0 821 Veranlagte Einkommensteuer      406.916.440      100.687.210      507.603.650

93.01.01 900

012 02-8 821 Bundesanteil an der veranlagten Einkommensteuer -172.939.490 -42.792.060 -215.731.550

93.01.01 900

012 03-6 821 Gemeindeanteil Bremens an der veranlagten -52.878.850 -13.084.320 -65.963.170

93.01.01 900 Einkommensteuer

012 04-4 821 Gemeindeanteil Bremerhavens an der veranlagten -8.158.620 -2.018.760 -10.177.380

93.01.01 900 Einkommensteuer

012 05-2 821 Landesanteil am Erstattungsbetrag des Bundesamtes -90           14.680           14.590

Einzelplan 09 Finanzen

Titel FKZ Z W E C K B E S T I M M U N G ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES 2022

PGR. BKZ Haushaltsvermerke/Erläuterungen von EUR  um EUR auf EUR
FBZ



93.01.01 900 für Finanzen

012 06-0 821 Gemeindeanteil Bremens am Erstattungsbetrag 20 -3.320 -3.300

93.01.01 900 des Bundesamtes für Finanzen

012 07-9 821 Gemeindeanteil Bremerhavens am Erstattungs- 0 -510 -510

93.01.01 900 betrag des Bundesamtes für Finanzen

013 01-6 821 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Abgel-      166.540.730       13.296.170      179.836.900

93.01.01 900 tungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge)

013 02-4 821 Bundesanteil an den nicht veranlagten Steuern vom -83.270.370 -6.648.080 -89.918.450

93.01.01 900 Ertrag (ohne Abgeltungsteuer auf Zins- und Ver-

äußerungserträge)

013 03-2 821 Landesanteil am Erstattungsbetrag des Bundesamtes -3.081.110 -1.423.460 -4.504.570

93.01.01 900 für Finanzen (ohne Abgeltungsteuer auf Zins- und

Veräußerungserträge)

014 01-2 821 Körperschaftsteuer      186.035.420      259.683.350      445.718.770

93.01.01 900

014 02-0 821 Bundesanteil an der Körperschaftsteuer -93.017.710 -129.841.670 -222.859.380

93.01.01 900

015 09-4 821 Landesanteil an der Umsatzsteuer    1.392.077.650      135.808.930    1.527.886.580

93.01.01 900

015 10-8 821 Umsatzsteuer-Aufkommen für Gemeindeanteile       87.071.930        4.009.370       91.081.300

93.01.01 900

015 11-6 821 Gemeindeanteil Bremens an der Umsatzsteuer -74.603.230 -3.401.290 -78.004.520

93.01.01 900

015 12-4 821 Gemeindeanteil Bremerhavens an der Umsatzsteuer -12.468.700 -608.080 -13.076.780

93.01.01 900

016 01-5 821 Landesanteil an der Einfuhrumsatzsteuer      436.916.480       42.624.900      479.541.380

93.01.01 900

017 01-1 821 Landesanteil an der Gewerbesteuerumlage       20.333.810        8.285.160       28.618.970

93.01.01 900

018 01-8 821 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge       47.092.610       12.835.400       59.928.010

93.01.01 900

018 02-6 821 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge -20.720.750 -5.647.570 -26.368.320

Einzelplan 09 Finanzen

Titel FKZ Z W E C K B E S T I M M U N G ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES 2022

PGR. BKZ Haushaltsvermerke/Erläuterungen von EUR  um EUR auf EUR
FBZ



93.01.01 900 (Bundesanteil)

018 03-4 821 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge -4.895.750 -1.334.370 -6.230.120

93.01.01 900 (Gemeindeanteil Bremens)

018 04-2 821 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge -755.360 -205.880 -961.240

93.01.01 900 (Gemeindeanteil Bremerhavens)

052 01-1 821 Erbschaftsteuer       91.298.040 -24.213.830       67.084.210

93.01.01 900

053 01-8 821 Grunderwerbsteuer      160.964.800        4.035.200      165.000.000

93.01.01 900

057 01-3 821 Lotteriesteuer       10.371.510 -229.080       10.142.430

93.01.01 900

058 02-8 821 Sportwettsteuer        6.073.260 -2.072.900        4.000.360

93.01.01 900

058 04-4 821 Virtuelle Automatensteuer 0        5.500.000        5.500.000

93.01.01 900

059 01-6 821 Feuerschutzsteuer        4.362.120          637.880        5.000.000

93.01.01 900

061 01-0 821 Biersteuer       19.763.580 -1.477.440       18.286.140

93.01.01 900

Ausgaben

984 57-7 892 An Hst. 3054/384 57-1, Anteil an der Feuerschutz-        3.184.350          465.650        3.650.000

93.01.01 900 steuer

985 57-3 891 An Hst. 6150/385 01, Anteil an der Feuerschutz-        1.177.770          172.230        1.350.000

93.01.01 900 steuer

 Abschluss Kapitel 0970

Summe der Einnahmen    3.135.344.490      347.622.860    3.482.967.350

Summe der Ausgaben        4.362.120          637.880        5.000.000
--------------------------------------------------------------------------------------

Zuschuss/Überschuss    3.130.982.370      346.984.980    3.477.967.350

Einzelplan 09 Finanzen

Titel FKZ Z W E C K B E S T I M M U N G ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES 2022

PGR. BKZ Haushaltsvermerke/Erläuterungen von EUR  um EUR auf EUR
FBZ



Kapitel 0972 Zuweisungen und Zuschüsse an Gemeinden

Ausgaben

984 07-8 892 An Hst. 3972/384 01-0, Schlüsselzuweisungen      592.065.950       63.265.140      655.331.090

93.01.01 900

985 01-5 891 An Hst. 6961/385 01, Schlüsselzuweisungen      151.514.870       20.824.970      172.339.840

93.01.01 900

 Abschluss Kapitel 0972

Summe der Einnahmen        7.946.560 0        7.946.560

Summe der Ausgaben      746.461.820       84.090.110      830.551.930
--------------------------------------------------------------------------------------

Zuschuss/Überschuss -738.515.260 -84.090.110 -822.605.370

Kapitel 0973 Bundes- und Länderfinanzausgleich

Einnahmen

211 01-3 821 Bundesergänzungszuweisungen      415.133.790       53.056.710      468.190.500

93.01.01 900

 Abschluss Kapitel 0973

Summe der Einnahmen      815.133.790       53.056.710      868.190.500

Summe der Ausgaben 0 0 0
--------------------------------------------------------------------------------------

Zuschuss/Überschuss      815.133.790       53.056.710      868.190.500

Einzelplan 09 Finanzen

Titel FKZ Z W E C K B E S T I M M U N G ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES 2022

PGR. BKZ Haushaltsvermerke/Erläuterungen von EUR  um EUR auf EUR
FBZ



Kapitel 0980 Allgemeines Kapitalvermögen, Schuldendienst,

Rücklagen

Einnahmen

325 30-0 831 Kreditmarktmittel und Anleihen    1.587.439.690 -199.720.210    1.387.719.480

93.01.02 900

359 80-8 851 Entnahme aus der Zentralen Stabilitätsrücklage       24.617.840          10.637.880       35.255.720

93.01.02 900

 Abschluss Kapitel 0980

Summe der Einnahmen    1.613.532.790 -189.082.330    1.424.450.460

Summe der Ausgaben    1.931.977.680                0    1.931.977.680
--------------------------------------------------------------------------------------

Zuschuss/Überschuss -318.444.890 -189.082.330 -507.527.220

Kapitel 0994 Bremen Fonds

Ausgaben

971 11-5 882 Globalmittel zur Abmilderung der wirtschaftlichen      140.000.000      116.869.250      256.869.250

95.01.01 900 und sozialen Folgen der Corona-Pandemie

 Abschluss Kapitel 0994

Summe der Einnahmen 0 0 0

Summe der Ausgaben      140.000.000      116.869.250      256.869.250
--------------------------------------------------------------------------------------

Zuschuss/Überschuss -140.000.000 -116.869.250 -256.869.250

Einzelplan 09 Finanzen

Titel FKZ Z W E C K B E S T I M M U N G ÄNDERUNG DES ANSCHLAGES 2022

PGR. BKZ Haushaltsvermerke/Erläuterungen von EUR  um EUR auf EUR
FBZ

Kapitel 0995 Allgemeines

790 10-6
92.01.02

VE-Anschlag

   205.000.000    75.000.000    280.000.000882 Investitionsreserve
900

971 14-3 882 0       10.000.000       10.000.000

93.01.03 900

Globalfonds für soziale und ökonomische 
Stützmaßnahmen (Energie)

 Abschluss Kapitel 0995

      58.324.330 0       58.324.330

-78.249.710       10.000.000 -68.249.710

Summe der Einnahmen

Summe der Ausgaben

Zuschuss/Überschuss

--------------------------------------------------------------------------------------

     136.574.040      -10.000.000      126.574.040

Ausgaben
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